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Struktury obyvatelstva městyse Koloveč v letech 1910–1921

Abstrakt

Tato práce pojednává o demografickém vývoji městyse Koloveč během 1. světové války, která

výrazně zasáhla do struktury obyvatelstva nejen v českých zemích, ale i v Evropě. První část

práce je věnována právě 1. světové válce, jejímu vzniku a následkům, které ovlivnili strukturu

obyvatelstva i po válce. Další důležitou událostí byla v roce 1918 španělská chřipka, která

zapříčinila smrt několika desítek milionů obyvatel v Evropě. Stěžejní část práce se věnuje počtu

narozených a zemřelých obyvatel a počtu sňatků v Kolovči v letech 1910–1921 na základě dat

z kolovečské matriky. Součástí je také komparace let 1910 a 1921, kdy bylo v českých zemích

provedeno sčítání obyvatelstva, které je analyzováno podle předem zvolených kritérií v městysi

Koloveč. Ty jsou členěny na 4 části, a to na demografické znaky, etnické a sociokulturní

charakteristiky a socioprofesní charakteristiky.

Klíčová slova: 1. světová válka, španělská chřipka, městys Koloveč, obyvatelstvo, matrika
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Population structures of Koloveč, 1910–1921

Abstract

This thesis deals with the Demographic development of the town Koloveč during World War I.,

which significantly affected the structure of the Population not only in the Czech lands, but also

in Europe. The first part deals with the World War I., its origin and consequences that

influenced the structure of the population even after the war. Another important event in 1918

was the Spanish flu, which caused the deaths of several tens of millions of people in Europe.

The main part of the thesis is devoted to the number of births and deaths of the population and

the number of marriages in Koloveč in 1910–1921 based on data from the Koloveč registry. It

also includes a comparison between 1910 and 1921 when a census was carried out in the Czech

lands. Data are analysed according to preselected criteria in Koloveč. These gauges are divided

into four parts, namely Demographic features, ethnic and socio-cultural characteristic and socio-

professional characteristics.

Key words: World War I., Spanish flu, town Koloveč, population, register
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Kapitola 1

Úvod

Tato práce má za cíl analyzovat struktury obyvatelstva Kolovče v letech 1910–1921

a porovnávat jednotlivé vymezení obyvatel v tomto období. Převážná část analýzy obyvatelstva

je postavena na základě dat ze sčítání obyvatelstva, která proběhla právě v letech 1910 a 1921.

Práce je také rozšířena o data z matriky obce Koloveč. Na základě všech zjištěných údajů jsou

data zpracována a vyhodnocena podle různých kritérií a porovnávána na různých úrovních. Ve

většině případů je k dispozici srovnání se situací v českých zemích v období 1. světové války.

Před samotným zpracováním práce byla položena výzkumná otázka: „Jaký měla vliv

1. světová válka na strukturu obyvatelstva v obci Koloveč?“ Tato otázka je v podstatě základní

myšlenkou celé práce. Během sledovaného období došlo k mnoha změnám a událostem, které

zasáhly nejen do celkové reprodukce obyvatelstva, ale zasáhly i jednotlivá města, obce

a případně domácnosti. Jednou z hypotéz je předpoklad poklesu počtu narozených, nárůstu

počtu zemřelých a změna počtu sňatků v letech 1910–1921 i v menší obci, kterou byl a dosud je

Koloveč. Dá se předpokládat, byť i menší, přeměna struktury obyvatelstva.

Na konci války také celý svět zasáhla španělská chřipka, na kterou zemřely miliony

obyvatel. Odhadnuty jsou počty zemřelých v Evropě a také v českých zemích. Lze se tedy ptát,

jestli zasáhla do struktury obyvatelstva Kolovče španělská chřipka. Pokud ano, jak výrazně

chřipka danou obec postihla? A pokud chřipka opravdu zasáhla Koloveč, lze se domnívat, že

měla určitý vliv na věkovou strukturu obyvatelstva Kolovče v roce 1918.

První část práce je zaměřena na celkový vývoj obyvatelstva v českých zemích od 19. století

přibližně do roku 1930. Dále se zabývá porodností a úmrtností v tomto období, osidlováním

jednotlivých lokalit a také migrací. Větší důraz je kladen na vývoj od roku 1900, kdy největším

problémem byl střet dvou národností, a to české a německé. Celý problém přerostl až ve

společenskou krizi, která vyústila ve válku. Dá se říci, že boj o lepší postavení národa ve státě

zapříčinil mnoho konfliktů a lidé jen hledali záminku pro to, aby válka vypukla. Práce si také

všímá politické situace a rozvoje průmyslu před 1. světovou válkou.

V době 1. světové války práce popisuje její průběh s důrazem na mobilizaci v Rakousku-

Uhersku a zahraniční odboj. Následně je také dobré porovnání situace, která nastala v době

války a po válce z hlediska demografického vývoje.

V další kapitole je popsán z komplexního hlediska městys Koloveč. Od geografického

a geologického vývoje, historického vývoje až po vývoj obyvatelstva. Historická část se zabývá
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obcí Koloveč od jeho vzniku až po současnost, ve které je městys popsán včetně místní

infrastruktury. Část o obyvatelstvu upozorňuje i na jeden důležitý faktor vývoje počtu obyvatel,

a tím je emigrace.

Data z matriky Kolovče byla rozdělena do třech částí a provedena analýza narozených

a zemřelých obyvatel a sňatečnosti v Kolovči.

Stěžejní kapitolou práce je Sčítání obyvatelstva v letech 1910 a 1921. Zde byly zpracovány

data ze sčítání a následně analyzovány se zaměřením na biologické, kulturní, etnické

a socioprofesní charakteristiky.

Poslední část je věnována struktuře domácnosti, kde jsou jednoduše popsány výsledky

z analýzy obyvatelstva podle dětí, služebnictva a podnájemníků v jednotlivých domácnostech.

Zde je také popsán domovní a bytový fond Kolovče v letech 1910 a 1921.
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Kapitola 2

Data a metodika

Pro tuto práci byla využita zejména data ze sčítání z let 1910 a 1921, které jsou kompletně

k nalezení na stránce Porta fontium (Koloveč, 1910 a Koloveč, 1921) – bavorsko-česká síť

digitálních historických pramenů. Tato data za obec Koloveč byla přepsána do softwaru SPSS

a následně analyzována dle různých členění. Jediný problém se vyskytl s čitelností dat. Ty byly

často přepisovány či přeškrtány. V tomto směru bylo nejproblémovější částí povolání

obyvatelstva. Zde spousta obyvatel často uváděla nepřesné údaje o hlavním povolání, postavení

v povolání nebo tyto údaje úplně chyběly. V roce 1910 to bylo výhradně u žen, které byly

následně zařazeny do kategorie osob v domácnosti. V roce 1921 údaje chyběly naopak hlavně

u dětí a žáků. Tyto kategorie byly odvozeny podle data narození a následně zařazeny. Často také

docházelo k záměně informací mezi hlavním povoláním a postavením v povolání. Nejsnáze

dostupné informace byly u pohlaví, náboženství, gramotnosti, tělesných vad či přítomnosti,

popřípadě nepřítomnosti v obci. Obyvatelé jednotlivé informace jen zaškrtávali nebo snáze

vyplnili. Tělesné vady nebyly v práci brány v potaz, neboť jejich počet je velice malý, téměř

zanedbatelný.

Důležité bylo po přepsání dat vytyčit obyvatelstvo, které do analýzy vstupovalo. Důvodem

bylo rozdělení obyvatelstva v roce 1910 na přítomné a nepřítomné. Rok 1921 už takové třídění

neměl. Podle všech výsledků ze sčítání obyvatelstva v roce 1910 měl Koloveč 1444 obyvatel,

což odpovídalo součtu trvale a dočasně přítomného obyvatelstva. Proto se v celé práci počítá

s takovým vymezením.

Pokud v jednotlivých podkapitolách není uvedeno jinak, informace o obyvatelstvu jsou

analyzovány jako součet dočasně přítomného a trvale přítomného obyvatelstva za rok 1910.

V roce 1921 se zjišťovalo, od jakého roku bydlí zapsaná osoba v obci. Výhodou je, že v obou

letech byla data zpracovávána za obyvatelstvo přítomné a ne bydlící.
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Obsah sčítacího archu v roce 1910:

- jméno a příjmení

- příbuzenský nebo jiný poměr k majiteli bytu

- pohlaví

- datum narození

- místo narození

o obec, okres a země

- domovské právo

o obec, okres a země

- náboženské vyznání

- rodinný stav

- znalost čtení a psaní

o umí číst a psát

o umí jen číst

- tělesné vady

o na obě oči slepý

o hluchoněmý

- hlavní povolání koncem roku 1910

o obor hlavního povolání

o postavení v hlavním povolání

o označení závodu

- hlavní povolání koncem roku 1907

o obor hlavního povolání


[…]


1921, kdy těchto domácností bylo 29. Průměrný počet dětí v těchto letech se snížil z 1,5 na 1,4

dítěte na jednu domácnost (tab. 29).

Tab. 29 – Domácnosti podle počtu dětí do 15 let včetně v Kolovči v letech 1910 a 1921

Počet

dětí

1910 1921

počet bytů % počet bytů %

0 152 45,5 121 39,3

1 48 14,4 72 23,4

2 52 15,6 46 14,9

3 30 9,0 40 13,0

4 28 8,4 14 4,5

5 14 4,2 10 3,2

6 7 2,1 5 1,6

7 2 0,6 0 0,0

8 1 0,3 0 0,0

celkem 334 100,0 308 100,0

Zdroj: Koloveč, 1910 a Koloveč, 1921; vlastní zpracování

6.5.4 Domácnosti podle podnájemníků

Specifickou skupinou, která byla analyzována ze sčítání obyvatelstva, byly podnájemníci.

Avšak nebylo jich mnoho. V roce 1910 podnájemníci tvořili pouze 1,5 %. Jednalo se o 1 ženu

a 4 muže. Následně docházelo k nárůstu a rok 1921 čítal 12 podnájemníků, z toho 5 žen a 7

mužů. Celkový podíl domácností, ve kterých byli ubytovaní nájemníci, se rovnal 3,2 %. V roce

1921 žili společně ve dvou bytech 2 podnájemníci. V jednom případě to byl muž se ženou,

v druhém 2 muži (tab. 30).
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Ne všichni podnájemníci se řadili do ekonomicky aktivního obyvatelstva. Tito lidé pracovali

buď jako učitelé, dělníci, nebo nádeníci. Zbytek pracoval buď veřejné správě nebo to byli

převážně soukromníci (Koloveč, 1910 a Koloveč, 1921).

Tab. 30 – Domácnosti podle počtu podnájemníků v Kolovči v letech 1910 a 1921

Počet

podnájemníků

1910 1921

počet bytů % počet bytů %

0 329 98,5 298 96,8

1 5 1,5 8 2,6

2 0 0,0 2 0,6

celkem 334 100,0 308 100,0

Zdroj: Koloveč, 1910 a Koloveč, 1921; vlastní zpracování

Tereza Hájková: Struktury obyvatelstva městyse Koloveč v letech 1910–1921 48

Kapitola 7

Závěr

Cílem této práce byla analýza struktury obyvatelstva v městysi Koloveč v letech 1910–1921

s pomocí dat, která byla získána ze sčítání obyvatelstva z let 1910 a 1921. Následně se také

zjišťovalo, jaký vliv měla na obyvatelstvo Kolovče 1. světová válka a jak se proměnila struktura

obyvatelstva v jednotlivých letech. Kromě dat ze sčítání obyvatelstva této analýze pomohly také

data z matriky Kolovče, kde byly získány informace o obyvatelstvu v letech 1910–1921. Se

zaměřením na rok 1914–1918 byl sledován vývoj a změny, které nastaly během analyzovaného

období.

V práci bylo potvrzeno, že během let 1910–1921, kdy došlo k mnoha změnám a zároveň

vypukla 1. světová válka a české země zasáhla španělská chřipka, se struktura obyvatelstva

změnila i v Kolovči. Z hlediska věkové struktury bylo v práci dokázáno, že došlo k její změně.

Během války se snížil počet narozených dětí a celkově poklesl počet obyvatel v Kolovči, neboť

se v letech 1916–1918 zvýšila úmrtnost. Také v důsledku mobilizace poklesl počet mužů v obci,

což dokázal zejména index maskulinity. Stejně tak jako v českých zemích bylo i v Kolovči

potvrzeno, že se uzavíralo během války daleko méně sňatků.

Práce také ukázala, že Koloveč byl v tomto období ryze českou obcí, kde se většina

obyvatel v roce 1910 přikláněla k římskokatolické církvi. V roce 1921 Koloveč v podstatě

kopíroval vývoj českých zemí a rozšířily se zde i další církve jen v menší míře.

V Kolovči se ve sledovaném období změnila i struktura ekonomicky aktivního obyvatelstva.

V roce 1921 se snížil počet pracujících osob v zemědělství a narostl počet žen pracujících

v domácnosti, tedy ekonomicky neaktivních. Následkem 1. světové války se snížil počet žáků

a zejména dětí v roce 1921.

Na konci války postihla svět známá španělská chřipka. V práci nebylo zcela potvrzeno, že

by došlo v Kolovči k úmrtí na tuto chřipku. Avšak nelze vyloučit, že by se chřipka Kolovči

vyhnula, neboť ve 22 km vzdálených Klatovech epidemie vypukla. Vše také nasvědčuje tomu,

že nějaké oběti na španělskou chřipku se vyskytly, neboť počet zemřelých v roce 1918 mírně

narostl. A po srovnání jmen padlých se jmény v matrice Kolovče bylo jasné, že ztráty v roce

1918 musely být daleko větší. Tomu přispěl i fakt, že u některých zemřelých byla uvedena

klatovská nemocnice jako místo úmrtí a nejednalo se jen o osoby starší 60 let. Je tedy

pravděpodobné, že tato událost měla také vliv na strukturu obyvatelstva Kolovče.
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Celkově tedy lze říci, že 1. světová válka postihla opravdu každého, kdo v této době žil.

Válka se nevyhnula ani Kolovči a ovlivnila zde velké množství domácností a měla vliv také na

pozdější vývoj v obci, stejně tak jako v českých zemích. Situace v Kolovči byla téměř shodná

se situací v českých zemích, aspoň co se týká vývoje obyvatelstva a trendů ve společnosti.
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Přílohy

Příloha 1 – Koloveč

Zdroj: městys Koloveč, 2019a
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Příloha 2 – Pomník padlým v 1. světové válce v Kolovči

Zdroj: Ministerstvo obrany České republiky, 2019