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Tereza Hájková, Struktury obyvatelstva městyse Koloveč v letech 1910-1921. Bakalářská
práce. Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy, Praha 2019, 54 stran (72292 znaků).

Cílem bakalářské práce Terezy Hájkové bylo ukázat za pomoci mikroanalytické
metody, jaké konkrétní projevy a důsledky na obyvatelstvo měla první světová válka v prostředí
městyse Koloveč, ve kterém v první čtvrtině 20. století žilo 1300-1400 obyvatel. I když
následky první světové války jsou v celkovém kontextu českých zemí dostatečně známé, přeci
jen může detailní analýza relativně malé lokality, při níž je využito různorodé spektrum
pramenů, nabídnout nový pohled na dané téma. Hlavním záměrem autorky bylo soustředit se
na proměnu struktur obyvatelstva, což v sobě zahrnuje jak popis změn, k nimž došlo ve složení
obyvatelstva podle věku a pohlaví, tak i popis socioprofesních změn a proměn ve složení
domácností. K tomuto účelu Tereza Hájková podrobně analyzovala data získaná ze sčítání lidu,
která proběhla v letech 1910 a 1921. Autorka kromě toho vypsala rovněž údaje o narozených,
zemřelých a oddaných, které pro vymezené období let 1910-1921 zachytila příslušná matrika.
Pro vytvoření plastičtějšího obrazu vztahujícímu se k válečným a poválečným událostem
využila Tereza Hájková i obecní kroniku a rovněž práci Jana Šindeláře o dějinách Kolovče,
která byla poprvé vydána v roce 1936, a tak rovněž může sloužit jako pramen událostí, které se
odehrály v tehdy nedávné době.

Autorce se díky kombinaci pramenů skutečně podařilo přiblížit detaily, které nám
poskytují některé konkrétní údaje týkající se dopadů první světové války. Tereza Hájková
například zjistila, že v Kolovči během války padlo celkem 14 % mužů, kteří byli odvedeni na
frontu (zápisy o jejich smrti se v matrice neobjevily), a že těchto 36 mužů po sobě zanechalo
34 sirotků, což představuje asi 8 % dětí do 15 let. Zvýšený podíl zemřelých mužů se projevil
na změnách indexu maskulinity, neboť u dospělého obyvatelstva v roce 1921 převažovaly
počty žen nad počty mužů výraznějším způsobem než v roce 1910. Zajímavé je zjištění, že přes
válečné ztráty nenarostl příliš nápadně podíl vdov (autorka zároveň ukázala, že v průběhu
válečných let došlo k výraznému poklesu podílu protogamních sňatků). Výše popsané změny
se projevily i v dalších oblastech, když například došlo k výraznému poklesu v zastoupení
vícečlenných domácností (nad 5 osob v domácnosti) z třetiny na čtvrtinu. Autorka rovněž
poměrně zdařile popsala proměnu socioprofesní struktury, kterou dala do kontextu s místními
možnostmi výroby a obživy. Z jejích výsledků například vyplývá dvojnásobný nárůst podílu
žen zaměstnaných v různých typech služeb, k němuž došlo v roce 1921 ve srovnání s rokem
1910.

Tereze Hájkové se podařilo vytvořit určitě zajímavou práci, nicméně při jejím psaní se
autorka nevyhnula určitým problémům, které vyplývají především z podcenění závěrečné fáze,
kdy autorka práci dokončovala ve spěchu a bez adekvátních konzultací. Pokud by měla
k dispozici více času, mohla by prohloubit některé analýzy, neboť komentáře dosažených
výsledků často zůstávají na povrchu a nezamýšlí se nad příčinami popisovaných jevů. Největší
prohřešky však shledávám ve způsobu citování, a to především při užití archivních pramenů a
internetových zdrojů. Při citaci archivních pramenů je třeba uvést přesný název archivu, název
fondu a další náležitosti, a to přesto, že pramen je digitalizovaný a dostupný on-line. Při použití
internetových zdrojů je pak nutné odkazovat na konkrétní webovou stránku, nestačí pouze
domovská stránka, nýbrž je třeba příslušný odkaz doplnit i datem navštívení webové stránky.
Problémy s citacemi se však autorce nevyhnuly ani u dalších typů zdrojů. Pokud je z knihy

převzat konkrétní datový údaj, měl by být uveden i odkaz na konkrétní stránku (viz s. 40, kde
autorka přebírá počty žáků navštěvující kolovečskou školu). V některých případech pak odkaz
na zdroj chybí úplně (s. 28, kde autorka uvádí údaj o počtu padlých v obecní kronice, aniž na
ni odkazuje).

Na druhou stranu další závažné chyby formálního ani jiného rázu práce neobsahuje, je
psána poměrně čtivým jazykem, jenž je užíván gramaticky správně. Domnívám se tedy, že
bakalářská práce Terezy Hájkové přináší řadu nových poznatků a že celkově splňuje kritéria
kladená na tento typ kvalifikační práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.
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